Quarta regula est ista. Si illud respectu cuius fit divisio in aliqua sub contrariarum verificetur pro infinito vel pro aliquo non respiciente determinatum terminum non sequitur aliqua predictarum divisionum. Ideo non sequitur per aliquod tempus potest antichristus esse futurus et per aliquod non nec tantum. ergo est dare maximum tempus per quod antichristus potest esse futurus ut minimum quod non. Aut maximum quod non vel minimum quod sic: antecedens enim est verum et consequens falsum: quod antecedens sit verum patet: quia per quodcumque tempus finitum antichristus potest esse futurus: igitur prima pars vera est et secunda verificatur pro tempore infinito. Sed quod consequens sit falsum probatur: nam non est dare maximum tempus per quod antichristus potest esse futurus: quia illud vel est finitum vel infinitum. Non finitum quia quodcumque tempore finito dato per maius tempus antichristus potest esse futurus. Nec etiam per infinitum quia hoc implicat: sequitur enim hoc erit: igitur in aliquo instanti et per consequens in tempore finito et non infinito: nec etiam est dare minimum tempus per quod antichristus non potest esse futurus: quia si sic illud esset finitum vel infinitum: non finitum: ut probatum est: nec etiam infinitum: quia tempus infinitum non est paruum. Alia divisio etiam dari non potest: quia si daretur maximum tempus per quod antichristus non potest esse futurus: illud esset finitum vel infinitum: non finitum: quia quodcumque dato per illud potest ipse esse futurus: nec etiam infinitum quia per maius illo non potest ipse esse futurus. Similiter non datur minimum tempus per quod ipse potest esse futurus: quia illud non est finitum ut probatum est: nec etiam infinitum: quia quodcumque dato per minus illo potest ipse esse futurus: dicebatur in regula quod illud respectu cuius fit divisio non debet verificari de aliquo non respiciente determinatum terminum si divisio debet sequi: quod non sequitur: aliqua pars quantitate est in me et aliqua non est in me nec tanta: igitur datur maxima potentia quantitate que est in me: vel minima que non: Aut maxima que non vel minima que sic: autem enim est verum et consequens falsum quod autem antecedens sit verum patet et quod prius sit falsum: probatur. Non enim datur primo maxima potentia quantitate que est in me: quod quocumque data adhuc maior illa est in me: nec datur minima que non est in me: quia illa est maior me

vel minor. Si maior igitur per aliquem excessum divisibilem
 & per se non quacumque minor: data datur maior: minor: illa
 que est in me. Si minor: ergo illa vel tanta est in me. & per
 consequens non est minima que non est in me. Non datur
 etiam maxima pars quantitativa que non est in me: quia si sic
 illa est minor: me & per consequens ipsa vel tanta est in me.
 Similiter nec datur minima pars quantitativa que est in me
 quia quacumque data minor: illa est in me. Per hanc media patet quod
 ista consequentia non valet. Aliquis gradus inclusivus est in
 ista latitudine & aliquis non nec tantus: assignata immediate
 remissioni latitudinis caliditatis igitur est dare intensissimum
 gradum inclusivum qui est in ista latitudine vel remississimum
 qui non. Aut remississimum qui sic vel intensissimum qui non.
 Similiter nec sequitur aliqua pars istius corporis est alba
 & aliqua non nec tanta: ergo datur maxima pars istius cor-
 poris que est alba vel minima que non. Aut minima que sic
 vel maxima que non: supposito quod esset aliquod corpus
 tertium vel quarta pars esset alba & residue nigra: per
 ergo quod nulla istarum partium valet: & hoc est quia illud respec-
 tu cuius fit divisio verificatur de aliquo non respiciente de
 terminatum terminum. In prima enim ponitur pars quanti-
 tativa: que verificatur pro parte quantitativa que non respicit de
 terminatum terminum: eo quod exclusivae terminatur & non in-
 clusivae: quocumque enim termino dato potest probari quod illa
 pars quantitativa non determinat sibi illum. Eodem modo et
 dicitur in alijs: quia in secunda divisione verificatur termi-
 nus pro aliquo non respiciente determinatum terminum ut
 patet de illo termino gradus inclusivus: nulla enim latitudo pro
 gradum inclusivum terminatur: etiam in tertio argumento fit
 divisio respectu rei vel termini non respicientis determi-
 natum terminum. Iste enim terminus albus non dicitur res-
 picere determinatum terminum quia nullus est gradus: siue nul-
 la pars in casu predicto propter quod ista propositio sit pro-
 vera. hoc est albus: siue propter quod tale dicitur album: sed oia pa-
 rent subtiliter intuitu quare etc. Veritatem aliquando tenet
 consimilis propositio gratia maiore. unde dato quod esset ali-
 quod corpus cuius una medietas esset alba & alia nigra: sequitur bene
 aliqua pars istius corporis est alba. & aliqua non nec tanta igitur
 est dare maximam partem istius que est alba vel minimam
 que non: Aut minimam que sic vel maximam que non. Sed
 in isto casu ans est falsum pro secunda parte: quia quacumque
 parte data que non est alba adhuc tanta est alba. Item dato quod a. es-
 set tota latitudo caliditatis hanc propositio est bona: aliquis gradus
 inclusivus est in ista latitudine & aliquis non nec tantus igitur
 est dare intensissimum gradum qui est in ista latitudine vel re-
 mississimum qui non: aut e contra: sed in isto casu ans est falsum
 pro secunda parte: si tamen in sub contraria negativa: poneretur
 terminus significans ascensum vel descensum nulla talis con-
 sequentia valeret. Non enim sequitur: aliqua pars istius cor-
 poris est alba & aliqua non ergo est dare maximam partem istius
 corporis que est alba vel minimam que non. aut e contra: nec
 etiam sequitur. Aliquis gradus inclusivus est in a. latitudine et
 aliquis non igitur datur intensissimus gradus qui est in a. latitu-
 dine vel remississimus qui non. Aut e contra. Certum est enim quod
 neutra istarum partium valet: quia antecedens est verum & consequens
 falsum: imo nec in alijs terminis valet huiusmodi modus argu-
 endi. Non enim sequitur: hoc pondus non possum portare
 & quodlibet minus illo vel tantum possum portare: igitur hoc est
 minimum pondus quod ego non possum portare: antecedens enim est
 verum & consequens falsum: nam dato quod esset unum pondus in cen-
 tro terre quod naturaliter non possem tangere: nec movere
 sed bene tantum vel equale. Non oportet quod illi negative ad-
 datur terminus significans ascensum vel descensum: pro-
 pterea bene sequitur istud pondus non possum portare: nec tamen
 quodlibet minus vel tantum possum portare. igitur hoc
 est minimum quod non possum portare: sed in isto casu ans
 est falsum. Similiter sequitur hoc non possum videre nec
 tamen quodlibet maius vel equale possum videre: igitur hoc
 est maximum quod non possum videre ubi aut demeret ter-
 minus signans ascensum vel descensum non valeret illa
 consequentia nec aliqua sibi similis. quare requiritur etc.

Ostenso in parte qualiter assignanda est
 talis divisio restat nunc
 inquirere que suarum partium est potius suscipienda por-
 tendo ut prius quasdam regulas directivas. Prima
 regula est ista. Cuiuslibet disjunctive per affirmationem
 maximi & negationem minimi vel per negationem ma-
 ximi & affirmationem minimi mediante termino communi non di-
 stributo respectu rei mutabilis intelligenda est pars negati-
 va: verbi gratia primo respectu disjunctive per affirmatio-
 nem maximi & negationem minimi. Nam si queritur vel
 est dare maximum hoc est gravissimum pondus quod for-
 sufficit portare vel minimum quod non respondetur quod mi-
 nimum quod non: & hoc est illud pondus quod est equalis po-
 tentie cum sorte: quia illud ipse non potest portare sed quod-
 libet minus vel tantum. quia per aliquem excessum excedit po-
 tentia sortis quodlibet tale minus. Et cum quilibet excessus
 sufficiat ad modum ut suppono ergo etc. Sed quod non sit
 dare maximum quod for. sufficit portare. probatur: quia si sic
 sit illud a. Et arguitur sic: for. sufficit portare a. ergo per ali-
 quem excessum excedit potentia sortis resistetiam a. pon-
 deris: consequentia patet quia ex proportione equalitatis non
 provenit actio. Et ultra arguitur sic. per aliquem excessum
 excedit potentia sortis resistetiam ipsius a. & non per ex-
 cessum indivisibilem: igitur per excessum divisibilem. Ca-
 piatur ergo ille excessus. Et arguitur sic. per medietatem
 istius excessus: potest for. portare a. igitur per alteram medietatem
 cum residuo potest for. portare maius a. & per se a. non
 est maximum igitur etc. Et nota quod in proposito non loquitur
 de potentia locali sed de potentia naturali que capitur pro
 sufficientia & prout est in secunda specie qualitatis. Item
 arguitur sic: si for. sufficit portare a. ponatur quod ipse potest il-
 lud per unam horam: tunc sic difficilius est for. portare a.
 per unam horam quam per medietatem hore sed a. sufficit
 portare per totam horam. igitur sufficit portare maius a.
 per medietatem hore. Et per se a. non est maximum. Et
 quod difficilius sit sortem ferre a. per unam horam quam per me-
 dietatem per se. quia sorte est potentie debilis & continue debilitatur & fa-
 tigatur importando. Item sic. Sorte continue debilitatur im-
 portando a. & idem a. erit continue equalis gravitatis. si-
 cut in principio. igitur si posterius quando erit debilio: suf-
 ficiet portare a. in principio quando erit fortior sufficiet por-
 tare maius a. Et per consequens a. non est maximum etc.
 Et sicut arguitur de a. potest argui de quocumque pondere
 quod ipse sufficit portare. Secundo ostenditur regula de
 disjunctiva facta per affirmationem minimi & negationem
 maximi. Nam cum queritur si est dare maximum quod for.
 non potest videre vel minimum quod sic. Respondetur
 quod est dare maximum quod non: quia ponatur quod a. sit unum
 coloratum quod ratione sine paritatis non sufficiat movere
 visum & crescat quousque sufficiat videri a sorte. tunc vel est
 dare primum instans in quo a. erit sufficiens. ut videatur a.
 sorte vel ultimum in quo non: non enim potest dari primum
 ergo ultimum in quo non: in quo a. non est sufficiens ut per se videatur
 sed immediate post. Et per consequens in illo instanti quodlibet
 maius a. vel tantum erit sufficiens ut per se videatur a sorte. &
 si sic: tunc a. erit maximum non per se visibile a sorte. Et quod non
 sit dare primum istas in quo a. erit sufficiens ut per se videatur
 a sorte. probatur: quia si sic. tunc in illo instanti a. erit sufficiens ut per
 se videatur a sorte. & nunquam ante ergo tunc nullum minus a. erit
 sufficiens ut per se videatur a sorte. & per se tunc a. erit mini-
 mum per se visibile a sorte: quod est falsum probatur. quia si a.
 videtur in aliqua distantia: igitur aliquid minus a. poterit videri
 in minori distantia quam a. Et per se a. non est minimum. Item
 si a. videtur cum aliquibus circumstantiis. igitur cum melioribus
 circumstantiis poterit a. videri: sed sorte pro isto dicitur quod si a.
 videtur oportet quod omnes circumstantie sint optime: requiritur
 enim optimus visus medium rarissimum optime lucidum
 obiectum optime coloratum: & sic de ceteris circumstantiis re-
 quisitis ad visum. Sed contra si a. videtur cum istis circumstantiis
 quod est impossibile naturaliter a. videretur ita debiliter si-
 cut potest videri: propositio falsum: ut videtur. Item pono quod a.
 videatur: cum illis circumstantiis & signo b. coloratum insensibile